SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1261, DE 2020

Destaque para votação em separado da Emenda nº 10 - PLEN, apresentada ao PL nº
1826/2020.

AUTORIA: Líder do PT Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 1261/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/143194

REQUERIMENTO Nº         DE

Requeiro, em nome da Liderança do PT, nos termos do art. 312,

II, e parágrafo único do Regimento Interno do Senado Federal, destaque, para

votação em separado, da Emenda nº10 ao PL 1826/2020, que “dispõe sobre

compensação financeira a ser paga pela União aos profissionais e trabalhadores

de saúde que, durante o período de emergência de saúde pública de importância

nacional decorrente da disseminação do novo coronavírus (SARS-CoV-2), por

terem trabalhado no atendimento direto a pacientes acometidos pela Covid-19,

ou realizado visitas domiciliares em determinado período de tempo, no caso

de agentes comunitários de saúde ou de combate a endemias, tornarem-

se permanentemente incapacitados para o trabalho, ou ao seu cônjuge ou

companheiro, aos seus dependentes e aos seus herdeiros necessários, em caso de

óbito; e altera a Lei nº 605, de 5 de janeiro de 1949”.

Sala das Sessões, 2 de julho de 2020.

Senador Rogério Carvalho
(PT - SE)

Líder do PT

S
F

/
2

0
7

0
3

.
4

3
8

2
8

-
8

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 1261/2020.